臺南市安平區公所 113年第一次性平工作小組會議紀錄

時間：113年 6月 17日(星期一) 上午 11時

地點：安平區公所三樓會議室(育平路 316號)

紀錄：吳書玲

一、 出席人員介紹、長官致詞：

觀迎本所新任外聘委員-樹德科技大學社會工作系專任助理教授許震宇老

師蒞臨指導，許老師為行政院性平處地方性平業務考核委員、台南市各級機

關單位外聘委員，經驗豐富，如有需要改進之處也請不吝提點，相信可以讓

本所性別主流化的實施更加完善。

二、 報告事項：

(一) 本所上半年性平工作成果報告及資料檢視：

1.消除性別刻板印象與偏見政策措施成果 1件、營造性別友善環境成果 8件、

其他落實性別措施成果 4件。

2. CEDAW宣導成果共計 13件，對象為公務同仁、一般民眾、里鄰長及志工，

計男性 5,296人、女性 4,068人。

性別平等辦公室林靜如小姐：不克參加，提供書面建議

外聘委員許震宇：

1. 貴所宣導成果相當按部就班，建議融入性平觀點突顯安平在地特色。

2. 把握加分項目，嘗試將業務執行中性平相關創新內容提出性別故事角。

3. 建議於 113年度完成自製教材，可與外聘委員或性別意識培力課程講師討

論將教材引用為宣導媒材，並融入安平在地特色，產出獨樹一格之宣導單。

決議：依照上揭建議辦理。

(二) 性別平等辦公室書面建議內容提請討論：

1. 書面建議「貳、消除性別刻板印象與偏見措施成果報告-對行政院性平處而

言，問卷建置「其他」性別屬基本項目」

外聘委員許震宇：

建議可針對安平區人數最多之新住民，於公所樓層指標或標語中加入該國語

言、於哺集乳室尿布台放置歡迎所有性別使用之標語或於男廁中設置尿布台，

都可以作為消除性別刻板印象與偏見措施。

2. 書面建議「參、一、登月計畫屬全府共同執行，是否屬該項成果」

外聘委員許震宇：

建議可著重於登月計畫的協助宣導，以轄區學校或社區做為宣導對象，讓民

眾認識政府政策。

3. 書面建議「參、四、家暴性侵害教育訓練、里辦公室單一窗口、社區活動中

心設備維護是否屬營造性別友善環境，或以其他成果表格呈現」

外聘委員許震宇：

建議同消除性別刻板印象與偏見措施，尿布台可設置書面紀錄表或是 google

表單，紀錄使用情形並作為成果報告數據；家暴性侵害教育訓練可宣導 113

專線，強調男性受害者也可諮詢，結合社福中心宣導施暴者諮詢及受害者關

懷管道。

決議：依照上揭建議辦理。

(三) 本所 114年度性別預算審查

本所 114 年度性別預算數 1,903,190 元較 113 年度 1,625,320 元增加

277,870元，提請委員審查。

外聘委員許震宇：以下項目促進性別平等影響及執行成效建議修改

項目 修正前 修正建議

2-2 鼓勵男性申請育嬰

留職停薪預估職代

薪資

鼓勵男性同仁申請育嬰

留職停薪，提升女性經濟

力，早日回歸職場

依照釋字 748 號解釋，鼓

勵多元性別同仁申請育

嬰留職停薪，提升女性經

濟力，早日回歸職場

2-3登月計畫 配合台南市政府推動「登

月計畫」，本所 110年 5月

起於各層樓女生廁所放

置衛生棉，免費提供洽公

女性及本所員工使用

一、 配合台南市政府推

動「登月計畫」，本

所 110 年 5 月起於

各層樓女生廁所放

置衛生棉，免費提

供洽公女性及本所

員工使用

二、 對外向民眾宣導登

月計畫政策，提高

民眾認知

項目 修正前 修正建議

2-6 停車場設置婦幼專

用停車格

提供孕婦完善停車空間

及安全行走環境

一、 提供孕婦完善停車

空間及安全行走環

境

二、 親子友善車位營造

性別友善環境

2-7 照明設備及監視器

系統更新、改善

提供婦女夜間安全行走

及休憩環境

預防及保障婦女、有需求

之團體、族群之人身安全

2-7 公園路燈設置及改

善

提供婦女夜間安全行走

及休憩環境

維護婦女、有需求之團

體、族群(兒少、身障、

高齡)之人身安全

4 跟騷法/性騷擾防治等

課程/講座

開設性騷擾/家暴防治相

關課程講座，向大眾宣導

各項法令政策

開設性騷擾/家暴防治相

關課程講座，向民眾及公

所同仁宣導各項法令政

策

5-1 CEDAW宣導 辦理宣導所需海報、手拿

板、手舉牌等印刷費及製

作費用

一、 辦理宣導所需海

報、手拿板、手舉牌

等印刷費及製作費

用

二、 運用數位宣導管道

及媒介

決議：依照上揭建議修正後提請外聘委員審視，提報主計處。

三、 散會（上午 12時 00分）。